
 

Rua Bela Cintra, 772, cjs. 13/14 – Jardins, São Paulo, SP, CEP 01415-002 – (11) 2605-1300 – moraesjradv.com.br 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPETAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

Autos do Processo sob nº 1041771-05.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA (EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL)., devidamente qualificada nos autos do processo em epígrafe, vem, respeitosamente 

à presença de Vossa Excelência, devidamente qualificada nos autos do processo em epígrafe, 

do processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, por sua advogada que esta subscreve, 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao artigo 53 da lei 11.101 de 

2005, anexar o presente Plano de Recuperação judicial, laudo de avaliação econômico 

financeira, laudo de avaliação de bens bem como anotação de Responsabilidade Técnica. 

 

1 – Por fim, requer que todas as intimações e publicações 

pertinentes ao presente feito, sejam realizadas em nome de seus patronos, Dr. ODAIR DE 

MORAES JÚNIOR, devidamente inscrito na OAB/SP sob o nº 200.488 e/ou Dra. CYBELLE GUEDES 

CAMPOS, devidamente inscrita na OAB/SP sob o nº 246.662, sob pena de nulidade. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 02 de Agosto de 2018. 

 

Cybelle Guedes Campos 

OAB/SP 246.662 

fls. 2181



fls. 2182



fls. 2183



fls. 2184



fls. 2185



fls. 2186



fls. 2187



fls. 2188



fls. 2189



fls. 2190



fls. 2191



fls. 2192



fls. 2193



fls. 2194



fls. 2195



fls. 2196



fls. 2197



fls. 2198



fls. 2199



fls. 2200



fls. 2201



fls. 2202



fls. 2203



fls. 2204



fls. 2205



fls. 2206



fls. 2207



fls. 2208



fls. 2209



fls. 2210



fls. 2211



fls. 2212



fls. 2213



fls. 2214



fls. 2215



fls. 2216



fls. 2217



fls. 2218



fls. 2219



fls. 2220



fls. 2221



fls. 2222



fls. 2223



fls. 2224



fls. 2225



fls. 2226



fls. 2227



fls. 2228



fls. 2229



fls. 2230



fls. 2231



fls. 2232



fls. 2233



fls. 2234



fls. 2235



fls. 2236



fls. 2237



fls. 2238



fls. 2239



fls. 2240



fls. 2241



fls. 2242



fls. 2243



fls. 2244



fls. 2245



fls. 2246



fls. 2247



fls. 2248



fls. 2249



fls. 2250



fls. 2251



fls. 2252



fls. 2253



fls. 2254



fls. 2255



fls. 2256



fls. 2257



fls. 2258



fls. 2259



fls. 2260



fls. 2261



fls. 2262



fls. 2263



fls. 2264



 

 

34 9 9142-3399 – 34 9 9916-0803 – 11 9 8778-9768 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laudo de Avaliação de Bens e 
Ativos 

 

 

 

Cliente 
 

 

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA 
 

 

 

 

 

 

Julho de 2018 

fls. 2265



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
2

 

Sumário 

  Pág. 

1- Informações Gerais  3 

1.1 – Solicitante / Proprietário  3 

1.2 – Objeto de Avaliação  3 

1.3 – Valores Apurados  3 

2- Premissas e Ressalvas  4 

3- Vistoria  6 

3.1 - Preliminares  7 

3.2 – Dados Operacionais  8 

3.4 - Depreciação  9 

4- Avaliação  9 

4.1 - Metodologia  9 

4.2 – Determinação de Valores  10 

5- Grau de Fundamentação  13 

6- Declaração do Perito  13 

7- Listagem de Anexos  14 

8- Encerramento  15 

 

 

 

 

 

 

fls. 2266



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
3

 

1 – INFORMAÇÕES GERAIS 

1.1 - Solicitante/ Proprietário:  

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA 
CNPJ: 59.591.974/0001-30 
 

1.2 - Objeto de Avaliação 

Empresas/Localização: ENDEREÇO DA MATRIZ DO PROPRIETÁRIO 
Rua Salvador Roberto, nº 1963 - CEP 39260-000 - Bairro 
Progresso - Várzea da  Palma - Minas Gerais, 
 
RESPONSÁVEL LEGAL: 
CLÁUDIO TRINCANATO 
CPF nº 081.966.828-16 
 

Tipo: MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Utilização: Fundição 

Objetivo: Avaliação de Bens - Determinação de valor de 
mercado 

Finalidade: Para Plano de Recuperação Judicial conforme Lei 
11.101 de 9 de fevereiro de 2005, Art. 53 

Database: Julho de 2018 

 

1.3 - Valores Apurados 

 

Valor de Mercado Total 

R$ 39.495.058,14 

(Trinta e nove milhões e quatrocentos e noventa e cinco mil e cinquenta e 

oito reais e quatorze centavos) 

 

 

 

fls. 2267



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
4

 

2 – PREMISSAS E RESSALVAS 

  

 Conforme solicitação, contratação e autorização do cliente Sr. Claudio 

Trincanato foi realizada vistoria e avaliação para determinação de valor de 

mercado, dos bens a serem relacionados neste “Laudo de Avaliação de 

Bens”, pertencentes à empresa citada no item 1 deste documento como 

solicitante/proprietário. 

 O Laudo tem por finalidade descrever de forma detalhada os bens, 

objeto desta avaliação, assim como declarar os valores aferidos. Os valores 

estão submetidos às condições de mercado específico de cada bem ou 

grupo de bens, sendo, portanto, válidos enquanto perdurarem as condições 

existentes à época da avaliação.  

 

 A documentação fornecida pelo cliente/contratante utilizada na 

elaboração do presente laudo, são: 

• Relação de máquinas e equipamentos; 

• Notas fiscais; 

• Documentos dos veículos semi-reboque. 

 

Estas documentações são consideradas por nós verídica e fidedigna, 

pois foi entregue para nós uma listagem de ativos no qual foi atualizada “in 

loco” sob comando e orientação de alguns colaboradores e ex-

colaboradores da empresa. 

 

 A existência dos bens foi comprovada a olho nú pelo perito/avaliador, 

e registradas neste documento como “Anexo 4 - Evidências Fotográficas”. 

 

 A vistoria foi realizada em horário comercial, no local foram encontrados 

alguns funcionários (poucos), trabalhando com alguns equipamentos e os 

fls. 2268



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
5

 

porteiros. As dependências da fábrica estavam em grande parte desativadas.  

 

 Não é sabido por nós se todos os ativos mencionados e avaliados neste 

laudo estão até esta data livres de hipoteca, arrestos, usufrutos, penhoras, 

averbações ou quaisquer outros impedimentos ao seu uso e/ou 

comercialização. 

 

 A propriedade de cada equipamento avaliado não é de 

conhecimento deste perito, pois como citado anteriormente, a avaliação foi 

realizada mediante a apresentação de uma lista de ativos por parte do 

contratante. O que foi efetivamente comprovado é a localização de cada 

equipamento, destacado na listagem de ativos. 

 

 Se existem equipamentos com problemas de funcionamento isso não 

pode ser constatado devido a inatividade da empresa.  

 

 No processo de avaliação foi considerado o estado de conservação 

visual de cada equipamento e foi considerado o fator “confiança” na 

informação dos funcionários que acompanharam a vistoria informando o 

estado de funcionamento dos equipamentos. Alguns equipamentos segundo 

relato dos funcionários são esporadicamente colocados em funcionamento 

para algumas demandas especificas.  

 

 No momento da vistoria foi visto que alguns geradores são colocados 

em funcionamento e isso pode ser avaliado. 

 

 Os equipamentos considerados com manutenção de baixa relevância 

serão considerados, devendo seu custo de manutenção ser retirado do valor 

de mercado apurado, pois os valores de referência são de equipamentos 

novos ou recondicionados.  

fls. 2269



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
6

 

 

 No momento de apuração de valores de mercado em condição de 

novo, foi percebido boa predisposição por parte dos fornecedores em 

contribuir com as informações para elaboração deste laudo. 

 

 Todas as particularidades dos equipamentos caso existam serão 

apontadas de forma singular. 

 

 Eu Rosangela Bomtempo de Siqueira, engenheira civil responsável pela 

empresa de Avaliações de Bens Forense Engenharia e Carlos Henrique Temer, 

engenheiro mecânico autônomo, prestador de serviços de avaliações na 

empresa Forense Engenharia, declaramos não ter nenhum tipo de vínculo 

com os proprietários dos bens avaliados, estando na forma de contratados, 

não tendo, portanto, nenhum interesse pessoal ou financeiro nos ativos 

avaliados neste laudo de avaliação de bens. 

 

3 – VISTORIA 

 

 Para elaboração deste documento foi realizado levantamento “in loco” 

no dia 02 de julho de 2018 em Várzea da Palma e 03 de julho de 2018 em São 

Paulo,  iniciando-se pela manhã e sendo concluído no turno da tarde.  Todo o 

inventário dos bens existentes foi feito a olho nú. No caso de alguns 

equipamentos avaliados seus respectivos funcionamentos.  

 

 Os equipamentos encontrados parados, sem funcionamento, foram 

avaliados levando-se em consideração a declaração de fé dos 

colaboradores da empresa onde apontaram se estavam ou não operando 

de forma correta.  

 

 O critério para vistoria foi quanto à estado de conservação (Ruim, Bom, 

fls. 2270



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
7

 

Ótimo e Excelente), funcionamento, idade aparente do bem, idade real do 

bem, valores de aquisição e utilização dos bens. Os bens cujas idades são 

extremamente avançadas e não foram mais possíveis de comparação por 

similaridade foram retirados desta avaliação. 

 

 Além destas evidências contamos com a participação de alguns 

funcionários no qual contribuíram individualmente, tanto acompanhando a 

vistoria na fábrica, como também enviando informações, bem como sanando 

dúvidas e complementando dados.  

 

 Sendo eles: 

 

• José Carlos Sepulveda – Engº Mecânico – Manutenção - SP 

• Adelmo Geraldo Dias Coelho – Várzea da Palma – MG 

• Advair Barbosa Pereira – Várzea da Palma – MG 

• Geraldo Barbosa dos Santos – Várzea da Palma – MG 

• Hilton Gomes – Várzea da Palma - MG 

 

 As caracterizações destes bens para avaliação exigiram um minucioso 

levantamento técnico objetivando uma apreciação crítica de seus elementos 

conforme roteiro abaixo: 

 

3.1 - PRELIMINARES 

• Identificação dos bens a serem avaliados e listados pelo 
solicitante/proprietário; (100% definido pelo proprietário) 
 

• Familiarização da equipe avaliadora com os bens, verificando sua 
natureza, operacionalidade geral das unidades componentes e 
eficiência operacional do conjunto. 
 
 
 
 

fls. 2271



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
8

 

3.2 – DADOS OPERACIONAIS 

 Foi realizado levantamento das características originais e individuais de 

cada item, e na medida do possível também foram observados: 

 

• Descrição Sintética; (Em alguns itens prejudicada pela falta de 

identificação nos equipamentos e/ou identificação muito 

depreciada obstruindo a visualização das informações) 

• Fabricante; 

• Modelo, tipo e número de série; 

• Data de Aquisição; 

• Nota Fiscal de referência; 

• Dimensões/ Capacidade/ Potência; 

• Características especiais; 

 

 No ato da vistoria foi observado a forma de armazenamento e as 

condições que os bens ficam guardados/estocados, dispostos na fábrica, 

bem como o cuidado em manutenção, que a empresa dispensa com cada 

equipamento. 

 

 As evidências fotográficas mostram que alguns bens ficam 

devidamente separados e estocados, alguns cobertos com lona e plásticos. 

 

 3.3 – LEVANTAMENTO DE CAMPO 

 

Foi analisado e avaliado em cada item de forma individual: 

 

• Operacionalidade Individual; 

• Obsoletismo ou Atualismo; 

• Estado de Conservação; 

• Produção Real; 

fls. 2272



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
9

 

• Adaptações porventura existentes; 

• Peças de reposição; 

• Similaridade; 

 

 A empresa embora desativada, conta com um pátio de manutenção 

para os diferentes equipamentos, área de armazenamento (almoxarifado), 

plano de manutenção, ferramentaria, e controle de qualidade em suas 

diferentes áreas. 

 

 3.4 – DEPRECIAÇÃO 

 

 Foi realizada análise individual considerando fatores de depreciação 

sob as seguintes condições: 

 

• A depreciação de ordem física, provinda das avarias bruscas, 

acidentais e desgastes constantes; 

• A depreciação de ordem funcional, advinda da inadequação, 

superação e anulação. 

 

 Na grande maioria dos equipamentos foram consideradas a data de 

aquisição apresentada em nota fiscal ou na placa de identificação do 

equipamento. Outros por desconhecermos a data de aquisição, foram 

consideradas idade aparente, permitida por norma. 

 

4 – AVALIAÇÃO 

 

4.1 – METODOLOGIA 

 

  O presente laudo de avaliações foi elaborado conforme diretrizes 

da NBR 14653-5 da ABNT (Associação Brasileira de Normas e Técnicas) e 

fls. 2273



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
1

0
 

pelo estudo de “Avaliações de Máquinas, Equipamentos e Instalações 

Industriais” publicado pelo IBAPE – Instituto Brasileiro de Avaliações e 

Perícias de Engenharia, além das citações de Raul Cavallari em seu livro 

Avaliação de Máquinas, Equipamentos e Complexos Industriais, assim 

como as demais determinações contidas na legislação vigente.  

 

  A empresa avaliada enquadra-se no setor secundário de indústria 

de transformação. 

 

  Segundo a NBR 14653-5 os tipos de bens avaliados foram: 

Máquinas e Equipamentos. 

 

  Com relação a situação dos bens enquadrados na NRB 14.653-5, 

foram avaliados bens isolados e instalados ou não. 

 

  Conforme NBR 14653-5, os bens foram avaliados com a finalidade 

patrimonial para fins de Recuperação Judicial, sendo admissível o valor 

de mercado, valor de reedição e valor de sucata. 

 

  O inventário foi feito por meio da visita “in loco” e por meio das 

planilhas enviadas pelo cliente, foi considerado por este avaliador que as 

informações permitiram o alcance de dados para cotações e estimativa 

de custos. Os equipamentos que não atingiram este quesito foram 

retirados da avaliação. 

 

4.2 – DETERMINAÇÃO DOS VALORES 

 

  Ficou definido por este laudo que serão utilizadas as seguintes 

metodologias conforme NBR 14653-5 da ABNT (Associação Brasileira de 

Normas e Técnicas). 

fls. 2274



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
1

1
 

 

4.2.1  – MÉTODO DE DEPRECIAÇÃO DE CAIRES E ROSS HEIDECKE 

 

  A depreciação de Caires em conjunto com o método de 

depreciação de Ross Heidecke utilizada em conjunto de modo a 

melhorar a metodologia tradicional de avaliação de máquinas e 

equipamentos obtendo-se desta forma o valor real de mercado do 

bem. Para este método foram inseridos parâmetros de estado de 

conservação proposto por Ross-Heidecke, na metodologia de 

depreciação de Caires, podendo reverter na obtenção de valores 

mais fidedignos dos equipamentos. O método empregado 

contempla a utilização e quantificação do novo parâmetro, além 

de compará-lo com o valor obtido na metodologia tradicional. Os 

resultados indicam que a inserção deste novo parâmetro foi efetiva 

para o cálculo da depreciação e os valores dos equipamentos 

apresentaram-se mais próximos do real.  

 

4.2.3  – OBSERVAÇÕES E RESSALVAS PARA A DETERMINAÇÃO DE 

VALORES 

 

  As máquinas e equipamentos foram avaliados conforme a 

metodologia de Caires e Ross Heidecke onde fatores de 

depreciação, estado de conservação, manutenção e condições 

de trabalho puderam ser aplicados e assim terem seus valores justos 

para o mercado de usados. 

 

  Alguns itens nas quais observamos funcionar em conjunto 

compondo o complexo industrial e toda a sua operação, julgamos 

pertinente descrever de forma sucinta uma descrição de 

composição conforme apresentado no anexo 2 deste documento 

fls. 2275



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
1

2
 

(Descrição de Composição de Conjunto de Máquinas e 

Equipamentos). 

 

  Foram observados um ótimo de estado de conservação dos 

equipamentos haja visto a idade de alguns bens. 

 

  Os valores aqui expressos foram apurados em absoluta 

observância às NORMAS DE AVALIAÇÃO da ABNT (Associação 

Brasileira de Normas e Técnicas), Normas Técnicas do IBAPE 

(Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia) e ASA 

(American Society of Appraisers), organismos estes que 

regulamentam e fixam as diretrizes para avaliações de bens, de 

seus rendimentos e direitos. 

 

  Os objetos de avaliação deste laudo assim são definidos pela NBR 

14653-5 da ABNT (Associação Brasileira de Normas e Técnicas): 

 

• Máquina: Todo e qualquer aparelho, composta por um ou mais 

equipamentos, destinado a executar uma ou mais funções 

específicas a um trabalho ou à produção industrial. 

• Equipamento: Qualquer unidade auxiliar componente de máquina. 

• Valor Patrimonial: Somatório dos valores dos bens que compõem o 

objeto da avaliação. Na impossibilidade de identificar o valor de 

mercado de algum bem, considera-se a sua melhor aproximação 

como, por exemplo, o valor de reedição no destino ou o valor de 

desmonte. 

 

  Conforme previsto na NBR 14653-5 da ABNT (Associação Brasileira 

de Normas e Técnicas), os mesmos foram caracterizados com 

informações referentes ao fabricante, modelo, tipo, capacidade de 

fls. 2276



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
1

3
 

produção, equipamentos periféricos, número de série, ano de 

fabricação, características especiais, operacionalidade, obsolescência e 

estado de conservação. 

 

  A avaliação contou com a contribuição do fabricante que enviou 

a cotação de “novo”, bem como fez todas as ressalvas pertinentes aos 

modelos atuais com relação aos modelos orçados/avaliados. Outros 

fornecedores nos apoiaram nesta avaliação informando valores de bens 

por similaridade. 

 

5 – GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO 

 

  O Grau de Fundamentação para este Laudo de Avaliação foi 

determinado como Grau II, para avaliação de máquinas e 

equipamentos. 

 

6 – DECLARAÇÃO DO PERITO (CONCLUSÃO) 

 

 Com base nas premissas e metodologias indicadas para o presente 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS certifico o seguinte valor com base na data 

de 13 de julho de 2018. 

 

 

Valor de Mercado Total 

R$ 39.495.058,14 

(Trinta e nove milhões e quatrocentos e noventa e cinco mil e cinquenta e 

oito reais e quatorze centavos) 

 

 

  

fls. 2277



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
1

4
 

 Salientamos que o valor expresso e os resultados obtidos nesta 

avaliação de bens devem ser perfeitamente compreendidos e utilizados para 

a finalidade à que se propõem. 

 

 O valor expresso contempla somente este laudo. 

 

 Eu Rosangela Bomtempo de Siqueira, engenheira civil responsável 

técnica pela empresa de avaliações Forense Engenharia, e Carlos Henrique 

Temer, engenheiro mecânico autônomo, prestador de serviços de avaliações 

na empresa Forense Engenharia, nos responsabilizamos pela manutenção do 

mais absoluto sigilo com relação as informações neste documento citadas, 

bem como dados e fotografias coletadas. 

 

7 – ANEXOS 

 

• Anexo 1:  
Memória de Cálculo para determinação de Valores de Máquinas e 
Equipamentos; 
 

• Anexo 2: 
Descrição de Composição de Conjuntos de Máquinas e 
Equipamentos; 
 

• Anexo 3:  
Fontes de Pesquisa; 
 

• Anexo 4:  
Evidências fotográficas; 
 

• Anexo 5:  
ART do engenheiro mecânico. 
 
 
 
 
 
 

 

fls. 2278



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

g
in

a
1

5
 

6 – ENCERRAMENTO  
 

 Este LAUDO DE AVALIAÇÕES DE BENS, consta de 15 páginas com (5) 

cinco anexos incluídos à ele, redigidas, impressas e rubricada pelos próprios 

engenheiros, sendo esta última folha datada e assinada, atestando a 

veracidade das informações e levantamentos realizados. 

 Por fim atestamos o presente LAUDO, apresentando as reais condições 

dos bens conforme a vistoria supracitada. 

 

 São Paulo, 13 de julho de 2018. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

Engº Carlos Henrique Temer 

Engenheiro Mecânico e de Avaliações 

CREA MG 92334 e CREA SP 5063166305 

Fone: (34) 996339212 

chtemer@yahoo.com.br 

 

 

Engª Rosangela Bomtempo de Siqueira 

Engenheira Civil – Responsável Forense Engenharia 

CREA MG 134138 e CREA SP 5069888755 

Fone (34) 9-9916-0803 (34) Wpp (34) 9-9142-3399 

engenheirarosangela@hotmail.com 

 

fls. 2279



1/4
13/07/2018

(n) VR  VN  VD ∅ D

VIDA ÚTIL V. RESIDUAL  VALOR NOVO (VN)  V DEPRECIAVEL  F DESGASTE DEPRECIAÇÃO

ME-RTV-001 SP BALANCEADORA CEMB MODELO VEBS 50 Nº SERIE 204479 380V - CEMB - - 1 10 6 6  R$        52.500,00 10 10  R$          525.000,00  R$           472.500,00                1,00 0,3411  R$           213.659,35 0,81900  R$               174.987,01 
ME-RTV-002 VZP BRITADOR DE MANDIBULAS - - - - 1 20 15 15  R$        13.900,00 10 10  R$          139.000,00  R$           125.100,00                1,00 0,2232  R$             41.827,26 0,81900  R$                 34.256,53 

ME-RTV-003 VZP BRITADOR ERCIL MODELO 42/28 COM MOTOR ELÉTRICO DE 2CHp, 
USADO E REVISADO - ATUALMENTE DESMONTADO 2771

Macbrit Comércio e Indústria de 
Máquinas Ltda

- - 1 20 17 17  R$           3.500,00 10 10  R$            35.000,00  R$             31.500,00                1,00 0,1645  R$               8.681,21 0,81900  R$                   7.109,91 

ME-RTV-004 VZP CARRETA 4 RODAS - MODELO 2003, ANO 2003, COM 02 EIXOS CHASSI 
9A9E3842022AC7785 - PLACA GQS-9194 1274 Industrial Machado Ltda - - 1 10 13 8  R$           1.200,00 10 10  R$            12.000,00  R$             10.800,00                1,00 0,1920  R$               3.273,54 0,47400  R$                   1.551,66 

ME-RTV-005 VZP CARRO PORTA PANELA 594
Eteman - Manutenção, 

Montagem e Comércio Ltda - 
EPP

- - 1 15 17 12  R$           3.800,00 10 10  R$            38.000,00  R$             34.200,00                1,00 0,1920  R$             10.366,21 0,81900  R$                   8.489,92 

ME-RTV-006 VZP CARRO PORTA PANELA 1069
Eteman - Manutenção, 

Montagem e Comércio Ltda - 
EPP

- - 1 15 17 12  R$           3.800,00 10 10  R$            38.000,00  R$             34.200,00                1,00 0,1920  R$             10.366,21 0,81900  R$                   8.489,92 

ME-RTV-007 SP CENTRO DE USINAGEM VERTICAL DAEWOO Daewoo 1 15 17 6  R$        14.200,00 10 10  R$          142.000,00  R$           127.800,00                1,00 0,5508  R$           694.000,00 0,81900  R$               568.386,00 

ME-RTV-008 VZP COMPRESSOR 120 PES CONTINUO TRIFASICO W 2912012 HC3 WAYNE 44535
Almeida Land Maquinas e 

Ferramentas Ltda
- - 1 15 14 12  R$           2.386,50 10 10  R$            23.865,00  R$             21.478,50                1,00 0,1920  R$               6.510,25 0,81900  R$                   5.331,90 

ME-RTV-009 VZP COMPRESSOR ATLAS COPCO MOD XA80 - NUMERO SERIE 601783 - 
TIPO STO - PRESSÃO TESTE 22,5 19210 * Atlas Copco - - 1 15 28 10  R$        10.600,00 10 10  R$          106.000,00  R$             95.400,00                1,00 0,2842  R$             37.708,62 0,81900  R$                 30.883,36 

ME-RTV-010 SP
COMPRESSOR DE AR COMPRIMIDO WAYNE INDUSTRIAL LINE - MODELO 
W2-912012H - 460L - 30hp - TAG 23VP02  - PRESSÃO DE TRABALHO 8,0 
Kgf/cm2

- WAYNE - - 1 15 7 7  R$           1.267,40 10 10  R$            12.674,00  R$             11.406,60                1,00 0,4754  R$               6.689,82 0,81900  R$                   5.478,96 

ME-RTV-011 SP COMPRESSORES ESTACIONÁRIOS ROTATIVOS DE PARAFUSOS (1) e (2) 
GA 160 - Atlas Copco - 210KVA 2 15 7 7  R$        22.400,00 10 10  R$          224.000,00  R$           201.600,00                1,00 0,4754  R$           118.235,73 0,81900  R$               193.670,13 

ME-RTV-012 VZP CUBICULO DE MEDIA TENSAO 1241
Tec Med Com. Ind. E Serviços de 

Medição Ltda
- - 1 10 6 6  R$        11.960,00 10 10  R$          119.600,00  R$           107.640,00                1,00 0,3411  R$             48.673,64 0,81900  R$                 39.863,71 

ME-RTV-013 VZP DETERMINADOR SIMULTANEO DE CARBONO E ENXOFRE - LECO CS 400 
- N. SERIE 3307 - MODELO 605-500-400 - 115/230V - 1 FASE - 60/50Hz - 4/2A - LECO - - 1 10 12 8  R$           4.090,00 10 10  R$            40.900,00  R$             36.810,00                1,00 0,1920  R$             11.157,31 0,81900  R$                   9.137,84 

ME-RTV-014 PIRAPORA
EQUIPAMENTO DE  ENCAPSULAR LIGAS METALICAS COR ED WIRE COM 
ESPESSURAS ENTRE 9MM E 15MM COMPOSTO DE SISTEMA DE PREP, 
MOTOR GAMAK IE2 400V, 50HZ, 11KW

1949
BLOCOCENTRO TRADING LM 

ALLOYS & METALS - - 2 15 6 5  R$        57.300,00 10 10  R$          573.000,00  R$           515.700,00                1,00 0,6295  R$           381.929,50 0,81900  R$               625.600,53 

ME-RTV-015 VZP EQUIPAMENTO RASPADOR DE ESCORIA J P/ PANELA DE CALCIO SILICIO 5151
Precismec - Precisão Mecânica 

Indústria e Comércio Ltda - - 1 15 17 12  R$           5.382,72 10 10  R$            53.827,20  R$             48.444,48                1,00 0,1920  R$             14.683,79 0,81900  R$                 12.026,02 

ME-RTV-016 VZP EQUIPAMENTO ROLL ON ROLL OFF  MULT IMAVI G25 28353 IMAVI - - 1 20 13 13  R$           2.150,00 10 10  R$            21.500,00  R$             19.350,00                1,00 0,2977  R$               7.910,60 0,66800  R$                   5.284,28 
ME-RTV-017 VZP EQUIPAMENTO ROLL ON ROLL OFF  MULT IMAVI G25 28354 IMAVI - - 1 20 13 13  R$           2.150,00 10 10  R$            21.500,00  R$             19.350,00                1,00 0,2977  R$               7.910,60 0,66800  R$                   5.284,28 
ME-RTV-018 VZP EQUIPAMENTO ROLL ON ROLL OFF  MULT IMAVI G25 28352 IMAVI - - 1 20 13 13  R$           2.150,00 10 10  R$            21.500,00  R$             19.350,00                1,00 0,2977  R$               7.910,60 0,66800  R$                   5.284,28 

ME-RTV-019 SP
* ESPECTRÔMETRO (ANALISE QUÍMICA POR EMISSÃO ÓPTICA 
SIMULTÂNEA) - Nº SERIE 112336/00 - MODELO SPECTROLAB - TIPO 
LAVEAO5B S/N 4K0177

- SPECTRO SUL AMERICANA - - 1 10 6 6  R$        32.132,90 5 10  R$          321.329,00  R$           289.196,10                0,75 0,4928  R$           174.638,22 0,99680  R$               174.079,38 

ME-RTV-020 VZP
* ESPECTROMETRO DE EMISSAO OPTICA POR PLASMA - MODELO 
SPECTROFLAME - TIPO FTMSA85C - S/N 4I/0003 - INSTR. N. 10566/99 - 
INPUT 230 - 50/60Hz - 7.250VA

-
SPECTRO ANALYTICAL 

INSTRUMENTS - - 1 10 19 6  R$        41.266,50 5 10  R$          412.665,00  R$           371.398,50                0,75 0,4928  R$           224.278,17 0,99680  R$               223.560,48 

ME-RTV-021 VZP

* FORNO ELÉTRICO DE REDUÇÃO COM POTÊNCIA DE 36MVA, 
COMPOSTO POR: CARCAÇA, COIFA DE FUMAÇA, BARRAMENTO 
SECUNDÁRIO, ISOLAMENTO TÉRMICO, SISTEMA DE SUSPENSÃO, 
TRANSFORMADORES MONOFÁSICO, PAINEL DE COMANDO, 
TRANSFORMADORES DE CORRENTE, SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DE 
ÁGUA, SISTEMA DE VAZAMENTO DO FORNO E PANELAS DE 
VAZAMENTO E DEMAIS COMPONENTES EXISTENTES.

- - - - 1 20 30 4  R$   4.100.000,00 10 10  R$    41.000.000,00  R$     36.900.000,00                1,00 0,7884  R$     33.193.032,97 0,81900  R$         27.185.094,00 

ME-RTV-022 VZP

FORNO INDUCTOTERM DE FUSÃO COM POSTO DE TRANS. T MODELO 
VIP PT5 - R, FORNO DE FUSÃO INDUCTOTHERM ST, CABINE 
INDUTOTERM VIP POWER USADO - FORNOS COM POTENCIA DE 
1000KVA

21853 / 21854 Inductotherm - - 3 20 14 14  R$      210.000,00 10 10  R$      2.100.000,00  R$       1.890.000,00                1,00 0,2584  R$           698.437,80 0,81900  R$           1.716.061,67 

ME-RTV-023
FORNO INDUCTOTERM DE FUSÃO COM POSTO DE TRANS. T MODELO 
VIP PT5 - R, FORNO DE FUSÃO INDUCTOTHERM ST, CABINE 
INDUTOTERM VIP POWER USADO - POT NORMAL 300 KW - 360KVA

584 Inductotherm - - 1 20 14 14  R$        35.000,00 10 10  R$          350.000,00  R$           315.000,00                1,00 0,2584  R$           116.406,30 1,81900  R$               211.743,06 

ME-RTV-024 VZP *FORNO INDUSTRIAL INDUCAO 500KW 22019 Megatherm Electronics PVT Ltd - - 1 20 8 8  R$        14.219,40 10 10  R$          142.194,00  R$           127.974,60                1,00 0,5508  R$             84.703,81 0,81900  R$                 69.372,42 

ME-RTV-025 VZP *FORNO INDUSTRIAL POR INDUCAO 4000KW 22019 Megatherm Electronics PVT Ltd - - 1 20 8 8  R$        14.129,80 10 10  R$          141.298,00  R$           127.168,20                1,00 0,5508  R$             84.170,07 0,81900  R$                 68.935,29 

ME-RTV-026 VZP FORNO PARA TRATAMENTO TERMICO JUNG - NUMERO 5147 - MODELO 
3012 - 1200°C - 6KW - 220V - 27A - 2 FASES - 150Kg 1900 * Fornos Jung - 150 Kg 1 20 12 12  R$           1.012,20 10 10  R$            10.122,00  R$               9.109,80                1,00 0,3411  R$               4.119,35 0,81900  R$                   3.373,75 

ME-RTV-027 SP
FORNOS PARA TRATAMENTO TERMICO, COM CIRCULACAO SAUDER - 
TIPO POÇO PSR 180/200 - PESO 4.500KG - POTENCIA 150KW - 
VOLTAGEM 220/330 - CICLOS 60Hz - 3 FASES

- Sauder e Brasimet - - 4 20 16 16  R$        12.700,00 10 10  R$          127.000,00  R$           114.300,00                1,00 0,1920  R$             34.644,96 0,81900  R$               113.496,88 

ME-RTV-028 VZP FRESADORA UNIVERSAL PROMILL MODELO MH-32LH - LARGURA DA 
MESA 320MM - COMPRIMENTO DA MESA 1600MM - NUMERO DE SERIE 87 37488 Vitor e Buono Ltda - - 1 20 9 9  R$           7.500,00 10 10  R$            75.000,00  R$             67.500,00                1,00 0,4938  R$             40.832,08 0,81900  R$                 33.441,48 

ME-RTV-029 VZP GRUPO GERADOR - MITSUBA - NEGRYNY - MOTOR DE INDUÇÃO 
TRIFÁSICO - MODELO ATX - 60Hz - 325 KVA - 1300 Rpm 27045 * Mitsuba - - 1 30 43 43  R$           7.660,00 10 10  R$            76.600,00  R$             68.940,00                1,00 0,0230  R$               9.247,90 0,81900  R$                   7.574,03 

ME-RTV-030 VZP GRUPO GERADOR GT 10KVA TRIFASICO 719 * 1 30 15 15  R$           1.900,00 10 10  R$            19.000,00  R$             17.100,00                1,00 0,4395  R$               9.415,31 0,81900  R$                   7.711,14 

ME-RTV-031 VZP

*** GRUPO GERADOR TOSHIBA ICNE 737 Kva A 900 RAM - 220/380/440, 
COM MOTOR DIESEL MARCA MWM - TBD 440 850 HP A 900 RPM - 06 
CILINDROS, TURBO, INTERCOOLER - COM QUADRO DE COMANDO E 
REGULADOR DE TENSÃO - ANO DE FABRICAÇÃO 1970 - USADO

228
Solcotre de Angra - Reparos 

Navais Ltda - ME - - 2 30 17 17  R$        33.000,00 10 10  R$          330.000,00  R$           297.000,00                1,00 0,3722  R$           143.548,99 0,81900  R$               235.133,25 

ME-RTV-032 VZP LINGOTEIRA 30421 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 13 13  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4186  R$             14.200,52 0,81900  R$                 11.630,22 

ME-RTV-033 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2790
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2920 - 3 25 12 12  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4609  R$             15.331,98 0,81900  R$                 37.670,69 

QUANT.DESCRIÇÃO

ANEXO 1 - AVALIAÇÃO DE BENS PARA RECUPERAÇÃO JUDICIAL - ROTAVI - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - MÉTODO DE DEPRECIAÇÃO DE CAIRES E ROSS HEIDECKE

EC
 VALOR DEP. COM 

FATOR DO ESTADO DE 
CONS. 

LOCAL
Idade do Bem 

(Real ou 
Aparente)

FABRICANTE CAPACIDADE MANUTENÇÃO 
 (M)

 VALOR 
DEPRECIADO (R$) 

TRABALHO 
(T)NOTA FISCAL PESO

Idade 
Real do 

Bem
FICHA

Contratada

Rosangela Bomtempo de Siqueira
Engenheira Civil
CREA SP 5069888755

Responsável Técnico
Carlos Henrique Temer

Engenheiro Mecanico
CREA SP 5063166305

fls. 2280



2/4
13/07/2018

(n) VR  VN  VD ∅ D

VIDA ÚTIL V. RESIDUAL  VALOR NOVO (VN)  V DEPRECIAVEL  F DESGASTE DEPRECIAÇÃO

QUANT.DESCRIÇÃO

ANEXO 1 - AVALIAÇÃO DE BENS PARA RECUPERAÇÃO JUDICIAL - ROTAVI - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - MÉTODO DE DEPRECIAÇÃO DE CAIRES E ROSS HEIDECKE

EC
 VALOR DEP. COM 

FATOR DO ESTADO DE 
CONS. 

LOCAL
Idade do Bem 

(Real ou 
Aparente)

FABRICANTE CAPACIDADE MANUTENÇÃO 
 (M)

 VALOR 
DEPRECIADO (R$) 

TRABALHO 
(T)NOTA FISCAL PESO

Idade 
Real do 

Bem
FICHA

ME-RTV-034 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 27344 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 4 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 43.008,78 
ME-RTV-035 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22658 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 4 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 43.008,78 

ME-RTV-036 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2761
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2920 - 3 25 12 12  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4609  R$             15.331,98 0,81900  R$                 37.670,69 

ME-RTV-037 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2768
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2920 - 3 25 12 12  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4609  R$             15.331,98 0,81900  R$                 37.670,69 

ME-RTV-038 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2213
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2970 - 1 25 14 14  R$           3.029,40 10 10  R$            30.294,00  R$             27.264,60                1,00 0,3787  R$             13.353,25 0,81900  R$                 10.936,31 

ME-RTV-039 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22668 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-040 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22668 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 2 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 21.504,39 
ME-RTV-041 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22406 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 3 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 32.256,59 
ME-RTV-042 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 9596 Thyssen Fundição Ltda 2880 - 4 25 17 17  R$           2.937,60 10 10  R$            29.376,00  R$             26.438,40                1,00 0,2736  R$             10.172,42 0,81900  R$                 33.324,86 
ME-RTV-043 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22497 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-044 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22497 Thyssenkrupp Fundições Ltda 5840 - 2 25 14 14  R$           5.956,80 10 10  R$            59.568,00  R$             53.611,20                1,00 0,3787  R$             26.256,89 0,81900  R$                 43.008,78 
ME-RTV-045 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 26016 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 2 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 21.504,39 
ME-RTV-046 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22184 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-047 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2093
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2910 - 2 25 15 15  R$           2.968,20 10 10  R$            29.682,00  R$             26.713,80                1,00 0,3411  R$             12.079,69 0,81900  R$                 19.786,53 

ME-RTV-048 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2095
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2910 - 2 25 15 15  R$           2.968,20 10 10  R$            29.682,00  R$             26.713,80                1,00 0,3411  R$             12.079,69 0,81900  R$                 19.786,53 

ME-RTV-049 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2107
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-050 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 2214
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2970 1 25 15 15  R$           3.029,40 10 10  R$            30.294,00  R$             27.264,60                1,00 0,3411  R$             12.328,76 0,81900  R$                 10.097,25 

ME-RTV-051 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 9515 Thyssen Fundição Ltda 2880 - 4 25 17 17  R$           2.937,60 10 10  R$            29.376,00  R$             26.438,40                1,00 0,2736  R$             10.172,42 0,81900  R$                 33.324,86 
ME-RTV-052 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 9657 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2880 - 4 25 17 17  R$           2.937,60 10 10  R$            29.376,00  R$             26.438,40                1,00 0,2736  R$             10.172,42 0,81900  R$                 33.324,86 
ME-RTV-053 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 10105 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2880 - 4 25 17 17  R$           2.937,60 10 10  R$            29.376,00  R$             26.438,40                1,00 0,2736  R$             10.172,42 0,81900  R$                 33.324,86 

ME-RTV-054 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1884
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2970 - 3 25 16 16  R$           3.029,40 10 10  R$            30.294,00  R$             27.264,60                1,00 0,3061  R$             11.373,83 0,81900  R$                 27.945,50 

ME-RTV-055 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1891
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2970 - 3 25 16 16  R$           3.029,40 10 10  R$            30.294,00  R$             27.264,60                1,00 0,3061  R$             11.373,83 0,81900  R$                 27.945,50 

ME-RTV-056 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1906
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2970 - 3 25 16 16  R$           3.029,40 10 10  R$            30.294,00  R$             27.264,60                1,00 0,3061  R$             11.373,83 0,81900  R$                 27.945,50 

ME-RTV-057 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1915
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2970 - 3 25 16 16  R$           3.029,40 10 10  R$            30.294,00  R$             27.264,60                1,00 0,3061  R$             11.373,83 0,81900  R$                 27.945,50 

ME-RTV-058 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 85 Ruper Fundição e Serviços Ltda 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-059 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 86 Ruper Fundição e Serviços Ltda 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-060 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 87 Ruper Fundição e Serviços Ltda 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-061 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 89 Ruper Fundição e Serviços Ltda 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-062 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 90 Ruper Fundição e Serviços Ltda 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-063 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 29211 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-064 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 29912 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-065 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 33115 * 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

ME-RTV-066 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 33116 * 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

ME-RTV-067 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 33117 * 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

ME-RTV-068 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 33118 * 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-069 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 33119 * 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-070 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 33114 * 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-071 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 25713 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-072 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 25714 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-073 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 25715 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-074 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 25716 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-075 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 25717 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-076 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 25718 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

Contratada

Rosangela Bomtempo de Siqueira
Engenheira Civil
CREA SP 5069888755

Responsável Técnico
Carlos Henrique Temer

Engenheiro Mecanico
CREA SP 5063166305

fls. 2281



3/4
13/07/2018

(n) VR  VN  VD ∅ D

VIDA ÚTIL V. RESIDUAL  VALOR NOVO (VN)  V DEPRECIAVEL  F DESGASTE DEPRECIAÇÃO

QUANT.DESCRIÇÃO

ANEXO 1 - AVALIAÇÃO DE BENS PARA RECUPERAÇÃO JUDICIAL - ROTAVI - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - MÉTODO DE DEPRECIAÇÃO DE CAIRES E ROSS HEIDECKE

EC
 VALOR DEP. COM 

FATOR DO ESTADO DE 
CONS. 

LOCAL
Idade do Bem 

(Real ou 
Aparente)

FABRICANTE CAPACIDADE MANUTENÇÃO 
 (M)

 VALOR 
DEPRECIADO (R$) 

TRABALHO 
(T)NOTA FISCAL PESO

Idade 
Real do 

Bem
FICHA

ME-RTV-077 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 23689 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-078 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22407 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

ME-RTV-079 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22498 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

ME-RTV-080 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22520 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

ME-RTV-081 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 22521 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 

ME-RTV-082 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 10020 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2880 - 2 25 17 17  R$           2.937,60 10 10  R$            29.376,00  R$             26.438,40                1,00 0,2736  R$             10.172,42 0,81900  R$                 16.662,43 

ME-RTV-083 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 9999 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2880 - 2 25 17 17  R$           2.937,60 10 10  R$            29.376,00  R$             26.438,40                1,00 0,2736  R$             10.172,42 0,81900  R$                 16.662,43 

ME-RTV-084 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1711
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 4890 - 2 25 17 17  R$           4.987,80 10 10  R$            49.878,00  R$             44.890,20                1,00 0,2736  R$             17.271,93 0,81900  R$                 28.291,42 

ME-RTV-085 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1713
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 4890 - 2 25 17 17  R$           4.987,80 10 10  R$            49.878,00  R$             44.890,20                1,00 0,2736  R$             17.271,93 0,81900  R$                 28.291,42 

ME-RTV-086 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1718
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 4890 - 2 25 17 17  R$           4.987,80 10 10  R$            49.878,00  R$             44.890,20                1,00 0,2736  R$             17.271,93 0,81900  R$                 28.291,42 

ME-RTV-087 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 1723
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 4890 - 2 25 17 17  R$           4.987,80 10 10  R$            49.878,00  R$             44.890,20                1,00 0,2736  R$             17.271,93 0,81900  R$                 28.291,42 

ME-RTV-088 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 84 Ruper Fundição e Serviços Ltda 2875 - 1 25 15 15  R$           2.932,50 10 10  R$            29.325,00  R$             26.392,50                1,00 0,3411  R$             11.934,40 0,81900  R$                   9.774,27 

ME-RTV-089 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO 88 Ruper Fundição e Serviços Ltda 2920 - 2 25 15 15  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3411  R$             12.121,20 0,81900  R$                 19.854,53 

ME-RTV-090 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO;NF1872 1872
Companhia Industrial de 

Produtos Siderurgicos Prosider 2970 - 3 25 16 16  R$           3.029,40 10 10  R$            30.294,00  R$             27.264,60                1,00 0,3061  R$             11.373,83 0,81900  R$                 27.945,50 

ME-RTV-091 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO;NF22903 22903 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-092 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO;NF22904 22904 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-093 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO;NF22905 22905 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-094 VZP LINGOTEIRA EM FERRO FUNDIDO;NF22906 22906 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 10.752,20 
ME-RTV-095 VZP LINGOTEIRA FO CINZENTA 31655 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 2 25 14 14  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,3787  R$             13.128,44 0,81900  R$                 21.504,39 
ME-RTV-096 VZP LINGOTEIRA FO CINZENTO 32391 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 2 25 13 13  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4186  R$             14.200,52 0,81900  R$                 23.260,45 
ME-RTV-097 VZP LINGOTEIRA SEM TAMPA 8310 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 12 12  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4609  R$             15.331,98 0,81900  R$                 12.556,90 
ME-RTV-098 VZP LINGOTEIRA SEM TAMPA 8311 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 12 12  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4609  R$             15.331,98 0,81900  R$                 12.556,90 
ME-RTV-099 VZP LINGOTEIRA SEM TAMPA 8439 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 12 12  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4609  R$             15.331,98 0,81900  R$                 12.556,90 
ME-RTV-100 VZP LINGOTEIRA SEM TAMPA 8440 Thyssenkrupp Fundições Ltda 2920 - 1 25 12 12  R$           2.978,40 10 10  R$            29.784,00  R$             26.805,60                1,00 0,4609  R$             15.331,98 0,81900  R$                 12.556,90 
ME-RTV-101 SP ** MAQUINA DE ENSAIO DE FADIGA DO CUBO DAS RODAS DE L 1 10 18 6  R$        11.590,00 10 10  R$          115.900,00  R$           104.310,00                1,00 0,3411  R$             47.167,85 0,99680  R$                 47.016,91 
ME-RTV-102 VZP MAQUINA DE LIMPAR CADINHOS;NF14797 1 10 20 8  R$           7.519,80 10 10  R$            75.198,00  R$             67.678,20                1,00 0,1920  R$             20.513,63 0,81900  R$                 16.800,67 

ME-RTV-103 VZP MAQUINA DE MISTURAR (TIPO BETONEIRA ESTACIONÁRIA) ADAPTADA 11511 - - - 1 10 13 8  R$           8.000,00 10 10  R$            80.000,00  R$             72.000,00                1,00 0,1920  R$             21.823,59 0,81900  R$                 17.873,52 

ME-RTV-104 SP ** MAQUINA DE TESTE DE IMPACTO LATERAL - MODELO EMI-100 - Nº P 
0162/03111 - 380V - 80Hz - CORRENTE 40A - PROJECTUS - - 1 10 5 5  R$        22.872,00 5 10  R$          228.720,00  R$           205.848,00                0,75 0,5791  R$           142.075,87 0,99680  R$               141.621,23 

ME-RTV-105 VZP MAQUINA PARA INJETAR FIO - FRO - MATRICULA 330/00 2596 Rotavi - - 1 10 17 6  R$        10.730,10 10 10  R$          107.301,00  R$             96.570,90                1,00 0,3411  R$             43.668,31 0,81900  R$                 35.764,35 

ME-RTV-106 VZP PANELA DE VAZAMENTO CHAPAS - CAPACIDADE ENTRE 2 A 5 
TONELADAS 1243 * UC Caldeiraria Universal Ltda - - 30 25 7 7  R$           3.500,00 10 10  R$            35.000,00  R$             31.500,00                1,00 0,6935  R$             25.344,33 0,81900  R$               622.710,25 

ME-RTV-107 VZP PENEIRA CIRCULAR VIBRATÓRIA 11507 - - - 1 20 13 13  R$           2.250,00 10 10  R$            22.500,00  R$             20.250,00                1,00 0,2977  R$               8.278,54 0,81900  R$                   6.780,12 
ME-RTV-108 VZP *PICADOR PARA MADEIRA E RESIDUOS - EQUIPAMENTO EXTERNO 25368 - - - 1 20 15 15  R$        29.840,00 10 10  R$          298.400,00  R$           268.560,00                1,00 0,2232  R$             89.793,20 0,81900  R$                 73.540,63 

ME-RTV-109 VZP PLATAFORMA UNIPAC - SAUR MODELO PHS 80T - CAPACIDADE 80T - 
NUMERO DE SERIE 14041 1893 Servmelt Comercial Ltda - - 1 20 14 14  R$        19.500,00 10 10  R$          195.000,00  R$           175.500,00                1,00 0,2584  R$             64.854,94 0,81900  R$                 53.116,19 

ME-RTV-110 VZP

* PONTE ROLANTE APOIADA MOTORIZADA CAPACIDADE 5000 KGF COM 
04 SISTEMAS INTERLOCKS, 01 VIGA TIPO PARA VÃO 5810MM, 03 
COMPLEMENTOS DE COLUNAS COM ALTURA DE 1100 MM, 01 TALHA 
ELETRICA COM TROLE ELETRICO TIPO RC-3506, COMPLEMENTO DE 
ELTRIFICAÇÃO TIPO KSL-75 E SUBSTITUIÇÃO DOS COMANDOS

3855
Climber Equipamentos 

Industriais Ltda - - 1 20 9 9  R$        22.330,00 10 10  R$          223.300,00  R$           200.970,00                1,00 0,4938  R$           121.570,72 0,81900  R$                 99.566,42 

ME-RTV-111 SP * PONTE ROLANTE CIRCULAR - EM VOLTA DOS FORNOS 1 20 15 15  R$        11.470,00 10 10  R$          114.700,00  R$           103.230,00                1,00 0,2232  R$             34.515,01 0,81900  R$                 28.267,80 
ME-RTV-112 SP QUEIMADOR MONOBLOCO PARTIDA AUTOMATICA 1 10 15 8  R$              528,00 10 10  R$              5.280,00  R$               4.752,00                1,00 0,1920  R$               1.440,36 0,81900  R$                   1.179,65 

ME-RTV-113 VZP

RETIFICADORA PLANA TANGENCIAL MELLO MODELO P58/1000 N. SERIE 
1024, COM ACESSÓRIOS NORMAIS E COM 01 SISTEMA DE AVANÇOS E 
CICLO VERTICAIS AUTOMÁTICOS, 01 DRESSADOR DO TEBOLO 
MONTADO SOBRE O CABEÇOTE E 01 PLACA ELETROMAGNÉTICA DE 
1000 X 640 MM 

1200
Mello S/A Maquinas e 

Equipamentos - - 1 20 5 5  R$        20.000,00 10 10  R$          200.000,00  R$           180.000,00                1,00 0,7294  R$           151.288,07 0,81900  R$               123.904,93 

ME-RTV-114 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2002, ANO 2002, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7694 PLACA GVK 1668

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-115 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2002, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7695 PLACA GVK 1667

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-116 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2002, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7716 PLACA GVK 1683

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

Contratada

Rosangela Bomtempo de Siqueira
Engenheira Civil
CREA SP 5069888755

Responsável Técnico
Carlos Henrique Temer

Engenheiro Mecanico
CREA SP 5063166305

fls. 2282



4/4
13/07/2018

(n) VR  VN  VD ∅ D

VIDA ÚTIL V. RESIDUAL  VALOR NOVO (VN)  V DEPRECIAVEL  F DESGASTE DEPRECIAÇÃO

QUANT.DESCRIÇÃO

ANEXO 1 - AVALIAÇÃO DE BENS PARA RECUPERAÇÃO JUDICIAL - ROTAVI - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - MÉTODO DE DEPRECIAÇÃO DE CAIRES E ROSS HEIDECKE

EC
 VALOR DEP. COM 

FATOR DO ESTADO DE 
CONS. 

LOCAL
Idade do Bem 

(Real ou 
Aparente)

FABRICANTE CAPACIDADE MANUTENÇÃO 
 (M)

 VALOR 
DEPRECIADO (R$) 

TRABALHO 
(T)NOTA FISCAL PESO

Idade 
Real do 

Bem
FICHA

ME-RTV-117 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2002, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7717 PLACA GVK 1684

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-118 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2002, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7723 PLACA GVK 1690

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-119 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2002, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7794 PLACA GVK 1739

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-120 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2002, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7795 PLACA GVK 1740

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-121 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2003, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7778 PLACA GVK 1734

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-122 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2003, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7782 PLACA GVK 1751

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-123 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2003, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7786 PLACA GVK 1749

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 16 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-124 VZP
SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 
TRANSPORTE DE CARVÃO, MODELO 2003, ANO 2003, EIXO PINTADO DE 
AZUL DEL REI - CHASSI 9A9E1282032AC7788 PLACA GVK 1747

Equipamentos Mecanicos 
Damcar Ltda - - 1 10 15 7  R$        15.500,00 10 10  R$          155.000,00  R$           139.500,00                1,00 0,2584  R$             51.551,36 0,81900  R$                 42.220,57 

ME-RTV-125 VZP SISTEMA DE DESPOEIRAMENTO 438
Tersel Equipamentos Industriais 

Ltda
- - 1 10 17 7  R$           5.916,00 10 10  R$            59.160,00  R$             53.244,00                1,00 0,2584  R$             19.675,99 0,81900  R$                 16.114,64 

ME-RTV-126 SP

SISTEMA DE PINTURA A PÓ E LÍQUIDA  COMPOSTO POR: AR FORÇADO 
DA PINTURA (PRESSÃO POSITIVA), SISTEMA DE PRÉ-LAVAGEM, CABINE 
DE PINTURA A PÓ, CABINE DE PINTURA LIQUIDA E VERNIZ, SISTEMA 
TRANSPORTADOR DE PINTURA, SISTEMA DE TRATAMENTO DE 
EFLUENTES DE PINTURA, SISTEMA DE ÁGUA DEIONIZADA E SISTEMA 
DE PREPARAÇÃO DE TINTAS)

-
PROJETO IMF - PRODUTOS 

EISENMANN - FLOWLINK - - 1 15 6 5  R$      790.000,00 10 10  R$      7.900.000,00  R$       7.110.000,00                1,00 0,6295  R$       5.265.694,72 0,81900  R$           4.312.603,97 

ME-RTV-127 VZP SISTEMA DE TRANSPORTES PNEUMATICOS 11509 Rometa S/A - - 1 10 13 8  R$        35.850,00 10 10  R$          358.500,00  R$           322.650,00                1,00 0,1920  R$             97.796,98 0,81900  R$                 80.095,73 

ME-RTV-128 SP SISTEMA HIDRAULICO P/ TRATAMENTO TERMICO DE RODAS 
FLUHYDRO SYSTEM Fluhydro System 1 20 15 15  R$              790,00 10 10  R$              7.900,00  R$               7.110,00                1,00 0,2232  R$               2.377,23 0,81900  R$                   1.946,95 

ME-RTV-129 VZP TORNO MECANICO HORIZONTAL - TORWELL - CZ6263 x 2m - SERIE 
10044 - FASE 3 - 220V - 60Hz - CAPACIDADE 15 KVA 22929

Triunfo Comércio de Maquinas 
,Gerramento e Acessórios - - 1 20 7 7  R$           8.000,00 10 10  R$            80.000,00  R$             72.000,00                1,00 0,6096  R$             51.891,91 0,81900  R$                 42.499,48 

ME-RTV-130 VZP TRANSFORMADOR DE ISOLACAO TRIFASICO CLASSE 15KV - 360KVA - 
NUMERO 044345 - 3 FASES - TIPO IM-3 - 1530 KVA 3721

Industria de Transformadores 
Itaipu Ltda

- - 2 40 7 7  R$           1.829,30 10 10  R$            18.293,00  R$             16.463,70                1,00 0,8173  R$             15.285,87 0,99680  R$                 30.473,92 

ME-RTV-132 VZP TRANSFORMADOR SUBESTRACAO 1500KVA 15 KV  NUMERO DE SERIE 
044345 4547

Contrafo Ind. De Transf. 
Eletricos S/A

- - 1 40 7 7  R$           6.990,00 10 10  R$            69.900,00  R$             62.910,00                1,00 0,8173  R$             58.409,37 0,99680  R$                 58.222,46 

ME-RTV-133 VZP TRANSFORMADOR DENSITEL - 1250 KVA - 3 FASES - 60HZ - A OLEO - 
13,8 KV 562

DENSITEL - Radial Lafrance 
Equipamentos Ltda

- - 1 40 14 14  R$           5.359,00 10 10  R$            53.590,00  R$             48.231,00                1,00 0,6096  R$             34.761,10 0,99680  R$                 34.649,86 

ME-RTV-134 VZP TRANSFORMADOR TRIFASICO A OLEO POTENCIA 500KVA - DEDINI 22019 Dedini - - 1 40 8 8  R$           2.370,00 10 10  R$            23.700,00  R$             21.330,00                1,00 0,7884  R$             19.187,19 0,99680  R$                 19.125,79 
ME-RTV-136 VZP TRANSFORMADOR TRIFASICO A OLEO POTENCIA 1000KVA Dedini - - 1 40 8 8  R$           4.287,20 10 10  R$            42.872,00  R$             38.584,80                1,00 0,7884  R$             34.708,58 0,99680  R$                 34.597,51 

39.495.058,14R$         

** Valor ajustado, considerado 5% de reajuste ao ano

Os equipamentos do Laboratório de Qualidade são significativamente conservados

TOTAL

*** Equipamentos bastante antigo, já superado por máquinas bem mais modernas

* Utilizados valores de aquisição - Moeda estrangeira - Conversão para moeda atual

Contratada

Rosangela Bomtempo de Siqueira
Engenheira Civil
CREA SP 5069888755

Responsável Técnico
Carlos Henrique Temer

Engenheiro Mecanico
CREA SP 5063166305

fls. 2283



 

 

34 9 9142-3399 – 34 9 9916-0803 – 11 9 8778-9768 

 
Anexo 2 – Descrição do Sistema de Pintura 
 

2.1- LINHA DE PINTURA - Projeto IMF IMPIANTO MACCHINE FORNI – ITÁLIA 

 

LINHA A 

✓ Túnel de preparação; 
✓ Estufa de Secagem; 
✓ Temperatura de Trabalho 250°C; 
✓ Túnel de resfriamento; 
✓ Transportador aéreo; 
✓ Quadro Elétrico; 

 

DADOS DE PRODUÇÃO 

✓ Dimensão da Roda: 18” x 8”; 
✓ Dimensão das Gancheiras vertical: 441x227x2000mm; 
✓ Passo da Entre Gancheiras: 609.6mm; 
✓ Peso por Gancheira Vertical: 40kg;  
✓ N° Gancheira p/ hora: 100;  
✓ Velocidade do Transportador: 1 m/min; 
✓ N° de rodas/horas: 300; 

 

LINHA B 

✓ 2 Cabines de aplicação de pintura eletrostática Pó;  
✓ Túnel de entrada;  
✓ Estufa de polimerização (cura) de fundo;  
✓ Temperatura de Trabalho: 250°C; 
✓ Túnel de resfriamento; 
✓ Cabine de Pintura Liquida (base Coat); 
✓ Túnel de entrada; 
✓ Cabine de Pintura Líquida (Clear Coat); 
✓ Túnel de entrada; 
✓ Estufa de polimerização (cura) do Verniz; 
✓ Temperatura de Trabalho: 235°C; 
✓ Túnel de resfriamento saída da roda acabada; 

 

fls. 2284



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

 

DADOS DE PRODUÇÃO 

✓ Passo entre Gancheira  Horizontal: 609.9 m/min; 
✓ Peso Máximo por Gancheira  Horizontal: 40kg; 
✓ N° Gancheiras/ hora : 300; 
✓ Velocidade do Transportador: 3 m/min; 
✓ N° de rodas: 300; 

 

ENERGIA INSTALADA 

✓ Energia Elétrica: Tensão 380V – 60 HZ; 
✓ Potência Instalada: 400 KW; 
✓ Energia Térmica: Gás Natural; 
✓ Potência Instalada: 1.600.000 Kcal/h; 
✓ Pressão Pneumática: 6 Bar; 
✓ Água Industrial: Pressão: 3 Bar; 
✓ Vazão: 2 m³/h; 
✓ Água Desmineralizada: Pressão: 2,5 Bar; 
✓ Vazão: 4 m³/h; 

 

SISTEMA DE AR POSITIVO PARA AS CABINES DE PINTURA  

✓ Marca: HUNBE RANNER; 
✓ Tipo: FE-VZ/15; 
✓ Volume: 40.000 m³; 
✓ Pressão Total: 7bar; 
✓ Motor: 15 KW; 
✓ Rotação:1030 RPM; 
✓ Tensão: 380 V 60 HZ; 

 
TRANSPORTADOR FLOWLINK 

(Comprimento total da linha = 331 metros, com 04 sistemas de transmissão) 

 
✓ Corrente P=8" CON FALSA MAGLIA PASSO ATTACCHI 609,6MM - DIS. N° 

M48P00-050A002-S; 
✓ Trilho reto (3M); 
✓ Curva Horizontal 90° RAIO 762 MM; 
✓ Curva Vertical 45° ASCENDENTE; 
✓ Curva Vertical 45° DESCENDENTE; 
✓ GIUNTO IDRODINAMICO 15SP Di19 CON FLANGIA GIDCU0001551901Sr0;   
✓ GIUNTO DI SICUREZZA "SAFEGUARD B-GR 55L"  RC210-220G002-Nr0; 

fls. 2285



 

 

34 9 9142-3399 – 34 9 9916-0803 – 11 9 8778-9768 

Anexo 3 – FONTES DE PESQUISA 
 
Durante o processo de avaliação pelo método do custo, os fabricantes dos equipamentos 
foram contatados, nossa pesquisa contou com informações de obsoletismo e substituição 
dos equipamentos. Os valores de referência previstos na avaliação foram fornecidos pelos 
fabricantes. 

• ATLAS COPCO; 

• PRECISMEC 

• DAMBROZ IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 

• FABIANO SADER (21 99979-9008) 

• RUBENS GERALDO DE OLIVEIRA – ETEMAN MANUTENÇÃO E MONTAGEM 
INDUSTRIAL  

• FERRUSI FUNDIÇÃO 

• FEMAQ FUNDIÇÃO 

• JUNG FORNOS 

• SPECTRO SUL AMERICA 

• TERSEL 

• MAQBRIT 

• GRUPO INDUCTOTHERM – SERVMELT 

• IMAVI 

• ITAIPU 

• MITSUBA 

• SAUDER 

• ACT BR 

• MELLO 

fls. 2286



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
ág

in
a2

 

• TRANSFORMADORES ADL 

• TEC MEC 

  

fls. 2287



 

 

34 9 9142-3399 – 34 9 9916-0803 – 11 9 8778-9768 

 
Anexo 4 – EVIDÊNCIAS FOTOGRÁFICAS 
 
4.1 – Máquinas e Equipamentos de Pirapora e Várzea da Palma 

 

fls. 2288



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

 

 

 

FIGURA 1 - EQUIPAMENTO DE ENCAPSULAR FIO – GAMAK IE2 - TURQUIA 

 
 

fls. 2289



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

 

 

 

 

FIGURA 2 - RETIFICADORA PLANA TANGENCIAL - MODELO P 58 1000 - CAPACIDADE 

1000X640 - MELLO 
fls. 2290



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
4

 

 

 

FIGURA 3 - FRESADORA UNIVERSAL MODELO MH-32LH - PROMIL 
 

fls. 2291



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
5

 

 

 

  

FIGURA 4 - TORNO MECÂNICO HORIZONTAL - TORWELL - MODELO CZ6263 - 2M 
fls. 2292



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
6

 

  

FIGURA 5 - FORNO PARA TRATAMENTO TÉRMICO JUNG - MODELO 3012 
 

 

FIGURA 6 - DETERMINADOR SIMULTANEO DE CARBONO E ENXOFRE - LECO CS 400 - N. 
SERIE 3307 - MODELO 605-500-400 

 

fls. 2293



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
7

 

 

 

FIGURA 7 - ESPECTROMETRO DE EMISSAO OPTICA POR PLASMA - MODELO 

SPECTROFLAME - TIPO FTMSA85C 

fls. 2294



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
8

 

 

  

FIGURA 8 - SISTEMA DE TRANSPORTES PNEUMATICOS 
 

  

FIGURA 9 - BRITADOR DE MANDÍBULAS 

fls. 2295



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
9

 

 

FIGURA 10 - SISTEMA DE DESPOEIRAMENTO 
 

 

FIGURA 11 - TRANSFORMADOR DE ISOLAÇÃO TRIFÁSICO 350KVA – ITAIPU 
 

 
fls. 2296



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

0
 

  

FIGURA 12 - CUBÍCULO DE MÉDIA TENSÃO 

 

  

FIGURA 13 - TRANSFORMADOR DENSITEL - 1250 KVA - 3 FASES - 60HZ - A OLEO - 13,8 KV 

fls. 2297



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

1
 

 

 

FIGURA 14 - FORNO INDUCTOTERM DE FUSÃO COM POSTO DE TRANS. T MODELO 

VIP PT5 - R, FORNO DE FUSÃO INDUCTOTHERM ST, CABINE INDUTOTERM VIP 

POWER - POT NORMAL 
 

fls. 2298



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

2
 

 

 

  

FIGURA 15 - FORNO INDUCTOTERM DE FUSÃO COM POSTO DE TRANS. T MODELO 

VIP PT5 - R, FORNO DE FUSÃO INDUCTOTHERM ST, CABINE INDUTOTERM VIP 

POWER - POT NORMAL 

fls. 2299



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

3
 

 

 

FIGURA 16 - FORNO INDUCTOTERM DE FUSÃO COM POSTO DE TRANS. T MODELO 

VIP PT5 - R, FORNO DE FUSÃO INDUCTOTHERM ST, CABINE INDUTOTERM VIP 

POWER - POT NORMAL 

fls. 2300



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

4
 

 

  

 

FIGURA 17 - MAQUIN DE LIMPAR CADINHOS 

fls. 2301



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

5
 

 

 

  

FIGURA 18 - GRUPO GERADOR TOSHIBA ICNE 737 KVA A 900 RAM - 220/380/440, 
COM MOTOR DIESEL MARCA MWM - TBD 440 850 HP A 900 RPM - 06 CILINDROS, 

TURBO, INTERCOOLER - COM QUADRO DE COMANDO E REGULADOR DE TENSÃO 

- ANO DE FABRICAÇÃO 1970 

fls. 2302



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

6
 

  

FIGURA 19 - COMPRESSOR ATLAS COPCO 

 

 

 

FIGURA 20 - GRUPO GERADOR 

 

fls. 2303



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

7
 

 

  

FIGURA 21 - PONTE ROLANTE APOIADA MOTORIZADA CAPACIDADE 5000 KGF 

COM 04 SISTEMAS INTERLOCKS, 01 VIGA TIPO PARA VÃO 5810MM, 03 

COMPLEMENTOS DE COLUNAS COM ALTURA DE 1100 MM, 01 TALHA ELETRICA 

COM TROLE ELETRICO TIPO RC-3506, COMPLEMENTO DE ELTRIFICAÇÃO TIPO KSL-
fls. 2304



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
1

8
 

 

  

FIGURA 22 – LINGOTEIRAS 
 

  

FIGURA 23 - CARRO PORTA PANELAS 

 

fls. 2305



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

fls. 2306



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

fls. 2307



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

fls. 2308



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

2
 

FIGURA 24 - FORNO ELÉTRICO DE REDUÇÃO COM POTÊNCIA DE 36MVA, 
COMPOSTO POR: CARCAÇA, COIFA DE FUMAÇA, BARRAMENTO SECUNDÁRIO, 

ISOLAMENTO TÉRMICO, SISTEMA DE SUSPENSÃO, TRANSFORMADORES 

MONOFÁSICO, PAINEL DE COMANDO, TRANSFORMADORES DE CORRENTE, 
SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DE ÁGUA, SISTEMA DE VAZAMENTO DO FORNO E 

PANELAS DE VAZAMENTO E DEMAIS COMPONENTES EXISTENTES. 
 

 

 
 
 
 

fls. 2309



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

3
 

 

  

FIGURA 25 - GRUPO GERADOR - MITSUBA - NEGRYNY - MOTOR DE INDUÇÃO 

TRIFÁSICO - MODELO ATX - 60HZ - 325 KVA - 1300 RPM 
 

  

fls. 2310



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

4
 

 

 

  

FIGURA 26 - TRANSFORMADOR SUBESTRACAO 1500KVA 15 KV  NUMERO DE SERIE 

044345 

 

fls. 2311



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

5
 

 

FIGURA 27- COMPRESSOR DE AR COMPRIMIDO WAYNE INDUSTRIAL LINE - 

MODELO W2-912012H - 460L - 30HP - TAG 23VP02  - PRESSÃO DE TRABALHO 8,0 

KGF/CM2 
 

 

 

 

 

 

 
fls. 2312



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

6
 

  

 

  

FIGURA 28 – PANELAS DE VAZAMENTO 
 

fls. 2313



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

7
 

 

 

  

FIGURA 29 - RASPADOR DE ESCÓRIA 
fls. 2314



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

8
 

 

 

FIGURA 30 - PENEIRA CIRCULAR 
  
 

fls. 2315



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
2

9
 

 

 

FIGURA 31 - MISTURADOR ESTACIONÁRIO 

 

  

FIGURA 32 - FORNO INDUSTRIAL INDUCAO 500KW E 4000KW - MEGATHERM 
 

fls. 2316



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

0
 

 

  

FIGURA 33 - PICADOR DE MADEIRA E RESÍDUOS 
 

fls. 2317



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

1
 

 

  

FIGURA 34 - MAQUINA PARA INJETAR FIO 

 

  

FIGURA 351 – TRANSFORMADOR DE ALTA TENSÃO 600KVA 

 

fls. 2318



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

2
 

  

FIGURA 362 – TRANSFORMADOR DE ALTA TENSÃO 1000KVA 

 
 

  

FIGURA 373 – TRANSFORMADOR DE ALTA TENSÃO 500KVA 

 
 

fls. 2319



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

3
 

 

 

FIGURA 38 - BRITADOR ERCIL 
 

fls. 2320



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

4
 

  

   

  

FIGURA 39 – CAÇAMBA ROLLON E ROLLOF - IMAVI 
 
  

 

fls. 2321



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

fls. 2322



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

6
 

 

 

FIGURA 40- SEMI REBOQUE ESPECIAL COM 2 EIXOS, CARROCERIA ABERTA PARA 

TRANSPORTE DE CARVÃO (CARVOEIRO) 

 

  

FIGURA 41 - MAQUINA PARA INOCULAÇÃO DE FIO 

 
 
 

fls. 2323



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

7
 

 

FIGURA 42 - PLATAFORMA UNIPAC 
 

 

FIGURA 43 - CARRETA 2 EIXOS - 4 RODAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 2324



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

8
 

4.2 – Máquinas e Equipamentos de São Paulo 
 
 

 

 

 

FIGURA 44 - CENTRO DE USINAGEM DAEWOO 

 

fls. 2325



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
3

9
 

 

 

FIGURA 45 - COMPRESSORES ATLAS COPCO 
 

  
fls. 2326



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
4

0
 

 

 

 

FIGURA 46 - FORNOS PARA TRATAMENTO TERMICO COM CIRCULAÇÃO - SAUDER E 

BRASIMET 
 

fls. 2327



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
4

1
 

 

 

 

FIGURA 47 - MAQUINA DE TESTE DE IMPACTO - PROJECTUS  

 

fls. 2328



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
4

2
 

 

 

FIGURA 48 - MAQUINA DE ENSAIO DE FADIGA DO CUBO DAS RODAS DE LIGA LEVE 

fls. 2329



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
4

3
 

 

 

FIGURA 49 - PONTE ROLANTE CIRCULAR SOBRE OS FORNOS SAUDER E BRASIMET 
 

  

FIGURA 50 - MAQUINA PARA BALANCEAMENTO DE RODAS - CEMB 

fls. 2330



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

fls. 2331



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
4

5
 

 

FIGURA 51 - SISTEMA DE PINTURA EISENMANN 

 
fls. 2332



 

Responsável Técnico: 

 
Carlos Henrique Temer 
CREA SP 5063166305 

Contratada 

 
Rosangela Bomtempo de Siqueira 

CREA SP 5069888755 
 

 

P
á

gi
n

a
4

6
 

  

FIGURA 52 - ESPECTROMETRO DE EMISSÃO OPTICA PARA ANALISE DE AMOSTRA 

 

 

FIGURA 53 - SISTEMA HIDRAULICO PARA TRATAMENTO DE RODAS 

fls. 2333



 

145,15

AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS DE COMPLEXO INDUSTRIAL (MAQUINAS E EQUIPAMENTOS) PARA FINS DE RECUPERAÇÃO
JUDICIAL CONFORME LEI 11.101/2005 DENTRO DOS PADRÕES NORMATIVOS DA NBR 14.653-5........................
.......................................................................................................

ENGENHEIRO MECANICO; ESPECIALIZACAO: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO

TRABALHO; 

ART de Obra ou Serviço

Página 1/1

1. Responsáv el Técnico

2. Dados do Contrato

3. Dados da Obra/Serv iço

Título prof issional: RNP:

Registro:

Contratante:

Logradouro:

Cidade:

Contrato:

Valor:

Nº:

Bairro:

UF: CEP:

Celebrado em:

Tipo de contratante:

Logradouro:

Cidade:

Nº:

Bairro:

UF: CEP:

Data de início: Previsão de término:

Finalidade:

CARLOS HENRIQUE TEMER
1401541038

04.0.0000092334

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA

RUA SALVADOR ROBERTO

RUA RUA SALVADOR ROBERTO

VÁRZEA DA PALMA
PROGRESSO

MG

PROGRESSO
MGVÁRZEA DA PALMA

0079 27/06/2018

JUDICIAL

CLAUDIO TRINCANATO

001963

001963

CNPJ: 59.591.974/0001-30

CPF: 081.966.828-16

14201800000004649237

Proprietário:

5. Observ ações

6. Declarações

7. Entidade de Classe

8. Assinaturas

9. Inf ormações

Declaro serem v erdadeiras as inf ormações acima

_______________________, _____ de ____________________ de _______

SEM INDICAÇÃO DE ENTIDADE DE CLASSE

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA

CARLOS HENRIQUE TEMER

-  A ART  é válida somente quando  quitada, mediante apresentação  do comprovante

do  pagamento ou conferência no site do Crea.

-  A au tenticidade deste documento pode ser verificada no site

  www.crea- mg.org.br ou www.confea.org.br

-  A  guarda  da  via  assinada  da  ART  será de responsabilidade do  profissional e do

contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.crea-mg.org.br | 0800.0312732

1401541038RNP:

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO

02/07/2018 13/07/2018

39260000

39260000

VALOR  DA  OBRA:  R$  R$15.000,00.  ÁREA  DE  ATUAÇÃO:

MECANICA,

CNPJ: 59.591.974/0001-30

15.000,00

Registrada em: Valor Pago: Nosso Número:Valor da ART: 145,15 000000000453466919/07/2018

1.00 un

1 - CONSULTORIA

AVALIAÇÃO,  EQUIP.  MECÂNICOS  E  ELETROMECÂNICOS  E  MÁQUINAS  EM  GERAL,  PARA

OUTROS FINS

Anot ação de Responsabilidade Técnica - ART

Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

CREA-MG

Via do Profissional

4. Ativ idade Técnica

Após a conclusão das ativ idades técnicas o prof issional dev erá proceder a baixa desta ART

Quantidade: Unidade:

fls. 2334



 

145,15

AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS DE COMPLEXO INDUSTRIAL (MAQUINAS E EQUIPAMENTOS) PARA FINS DE RECUPERAÇÃO
JUDICIAL CONFORME LEI 11.101/2005 DENTRO DOS PADRÕES NORMATIVOS DA NBR 14.653-5........................
.......................................................................................................

ENGENHEIRO MECANICO; ESPECIALIZACAO: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO

TRABALHO; 

ART de Obra ou Serviço

Página 1/1

1. Responsáv el Técnico

2. Dados do Contrato

3. Dados da Obra/Serv iço

Título prof issional: RNP:

Registro:

Contratante:

Logradouro:

Cidade:

Contrato:

Valor:

Nº:

Bairro:

UF: CEP:

Celebrado em:

Tipo de contratante:

Logradouro:

Cidade:

Nº:

Bairro:

UF: CEP:

Data de início: Previsão de término:

Finalidade:

CARLOS HENRIQUE TEMER
1401541038

04.0.0000092334

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA

RUA SALVADOR ROBERTO

RUA RUA SALVADOR ROBERTO

VÁRZEA DA PALMA
PROGRESSO

MG

PROGRESSO
MGVÁRZEA DA PALMA

0079 27/06/2018

JUDICIAL

CLAUDIO TRINCANATO

001963

001963

CNPJ: 59.591.974/0001-30

CPF: 081.966.828-16

14201800000004649237

Proprietário:

5. Observ ações

6. Declarações

7. Entidade de Classe

8. Assinaturas

9. Inf ormações

Declaro serem v erdadeiras as inf ormações acima

_______________________, _____ de ____________________ de _______

SEM INDICAÇÃO DE ENTIDADE DE CLASSE

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA

CARLOS HENRIQUE TEMER

-  A ART  é válida somente quando  quitada, mediante apresentação  do comprovante

do  pagamento ou conferência no site do Crea.

-  A au tenticidade deste documento pode ser verificada no site

  www.crea- mg.org.br ou www.confea.org.br

-  A  guarda  da  via  assinada  da  ART  será de responsabilidade do  profissional e do

contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.crea-mg.org.br | 0800.0312732

1401541038RNP:

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO

02/07/2018 13/07/2018

39260000

39260000

VALOR  DA  OBRA:  R$  R$15.000,00.  ÁREA  DE  ATUAÇÃO:

MECANICA,

CNPJ: 59.591.974/0001-30

15.000,00

Registrada em: Valor Pago: Nosso Número:Valor da ART: 145,15 000000000453466919/07/2018

1.00 un

1 - CONSULTORIA

AVALIAÇÃO,  EQUIP.  MECÂNICOS  E  ELETROMECÂNICOS  E  MÁQUINAS  EM  GERAL,  PARA

OUTROS FINS

Anot ação de Responsabilidade Técnica - ART

Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

CREA-MG

Via da Obra/Serviço

4. Ativ idade Técnica

Após a conclusão das ativ idades técnicas o prof issional dev erá proceder a baixa desta ART

Quantidade: Unidade:

fls. 2335



 

145,15

AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS DE COMPLEXO INDUSTRIAL (MAQUINAS E EQUIPAMENTOS) PARA FINS DE RECUPERAÇÃO
JUDICIAL CONFORME LEI 11.101/2005 DENTRO DOS PADRÕES NORMATIVOS DA NBR 14.653-5........................
.......................................................................................................

ENGENHEIRO MECANICO; ESPECIALIZACAO: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO

TRABALHO; 

ART de Obra ou Serviço

Página 1/1

1. Responsáv el Técnico

2. Dados do Contrato

3. Dados da Obra/Serv iço

Título prof issional: RNP:

Registro:

Contratante:

Logradouro:

Cidade:

Contrato:

Valor:

Nº:

Bairro:

UF: CEP:

Celebrado em:

Tipo de contratante:

Logradouro:

Cidade:

Nº:

Bairro:

UF: CEP:

Data de início: Previsão de término:

Finalidade:

CARLOS HENRIQUE TEMER
1401541038

04.0.0000092334

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA

RUA SALVADOR ROBERTO

RUA RUA SALVADOR ROBERTO

VÁRZEA DA PALMA
PROGRESSO

MG

PROGRESSO
MGVÁRZEA DA PALMA

0079 27/06/2018

JUDICIAL

CLAUDIO TRINCANATO

001963

001963

CNPJ: 59.591.974/0001-30

CPF: 081.966.828-16

14201800000004649237

Proprietário:

5. Observ ações

6. Declarações

7. Entidade de Classe

8. Assinaturas

9. Inf ormações

Declaro serem v erdadeiras as inf ormações acima

_______________________, _____ de ____________________ de _______

SEM INDICAÇÃO DE ENTIDADE DE CLASSE

ROTAVI INDUSTRIAL LTDA

CARLOS HENRIQUE TEMER

-  A ART  é válida somente quando  quitada, mediante apresentação  do comprovante

do  pagamento ou conferência no site do Crea.

-  A au tenticidade deste documento pode ser verificada no site

  www.crea- mg.org.br ou www.confea.org.br

-  A  guarda  da  via  assinada  da  ART  será de responsabilidade do  profissional e do

contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.crea-mg.org.br | 0800.0312732

1401541038RNP:

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO

02/07/2018 13/07/2018

39260000

39260000

VALOR  DA  OBRA:  R$  R$15.000,00.  ÁREA  DE  ATUAÇÃO:

MECANICA,

CNPJ: 59.591.974/0001-30

15.000,00

Registrada em: Valor Pago: Nosso Número:Valor da ART: 145,15 000000000453466919/07/2018

1.00 un

1 - CONSULTORIA

AVALIAÇÃO,  EQUIP.  MECÂNICOS  E  ELETROMECÂNICOS  E  MÁQUINAS  EM  GERAL,  PARA

OUTROS FINS

Anot ação de Responsabilidade Técnica - ART

Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

CREA-MG

Via do Contratante

4. Ativ idade Técnica

Após a conclusão das ativ idades técnicas o prof issional dev erá proceder a baixa desta ART

Quantidade: Unidade:

fls. 2336


